
 
 

 
 
 

 
MOTIE  
 

Datum vergadering: 20 september 2022 

Agendapunt: 7.1. Visie recreatie en toerisme 

Onderwerp: Lokale heffingen  

 
Wij zien dat: 

 Slechts een beperkt gedeelte van de gemeentelijke inkomsten door middel van belastingen of andere 
heffingen binnenkomt; 

 Het gemeentelijk belastinggebied beperkt is en alle mogelijk te heffen gemeentelijke belastingen in de 
gemeentewet staan benoemt; 

 Het per gemeente verschilt welke belastingen worden geheven maar dat ook op verschillende manieren 
met de heffing van onder andere verblijfsbelasting en vermakelijkheidsretributies wordt omgegaan; 

 Al eerder door de gemeenteraad van Buren is gevraagd om verder inzicht in de (on)mogelijkheden binnen 
de gemeentelijke belastingheffing; 

 In het raadsvoorstel wordt aangekondigd dat er in de meerjarenbegroting 2023 – 2026 om extra krediet zal 
worden gevraagd; 

 De gemeenteraad bepaalt welke belastingen in de gemeente Buren worden geheven en hoe hoog de 
belastingtarieven zijn; 

 
We denken dat:  

 Het stap voor stap toewerken naar een inzet van de opbrengsten van de verblijfsbelasting als 
doelbelasting, ook al is dit theoretisch niet mogelijk, een goed streven is; 

 Het daarvoor voor de gemeenteraad van belang is inzicht te hebben in de verschillende heffingsvormen, 
mogelijkheden en onmogelijkheden, van alle mogelijke gemeentelijke belastingen en andere heffingen, 
waaronder verblijfsbelasting, forensenbelasting en vermakelijkheidsretributies; 

 
Daarom verzoekt de gemeenteraad het college op om: 

 De gemeenteraad voor het vaststellen van de belastingtarieven te informeren over al de mogelijk te heffen 
belastingen en aanverwante heffingen; 

 Binnen dit onderzoek ook inzicht te geven over hoe op verschillende manieren met de heffing kan worden 
omgegaan; 

 
Ingediend door:  
 
 
 
 
 
 
Sander van Alfen 
Gemeentebelangen  
 


